
  

 

DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO 
SUBSECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS  

PREGÃO  

 
 

           
“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

SBS Quadra 02 – Bloco “L” – 7º  andar 
Ed. Lino Martins Pinto – Brasília/DF – CEP 70070-120 

Fone/Fax: 61 – 3312-51211/3312-5122 
 

ATA DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 151/2012-SULIC/SEPLAN 

Ao primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e doze, às nove horas, horário de Brasília, 

reuniram-se na Sala dos Pregoeiros, localizada do Edifício sede da Subsecretaria de Compras e 

Licitações, situado à SBS Quadra 02, Bloco “L”, 5º Andar do edifício Lino Martins Pinto – Brasília - 

DF, o Pregoeiro designado conforme documentação anexa aos autos para proceder à abertura e o 

julgamento do procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n.º 151/2012-

SULIC/SEPLAN, processo n.º 411.000.023/2012, 410.000.970/2011, cujo o objeto é Obtenção de 

melhor proposta para Registro de Preços na Contratação de empresa especializada para realizar os 

serviços continuados, de limpeza, asseio e conservação, nos próprios do Governo do Distrito 

Federal, com fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos, conforme especificações e 

condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital, recebendo as 

propostas eletronicamente até às 09:00 horas. O início da sessão de disputa ocorreu às 09:43:02 

horas, exclusivamente por meio eletrônico no site www.compras.df.gov.br, sendo que foram 

credenciadas junto ao provedor as empresas: 1 - CIDADE SERVIÇOS E MÃO DE OBRA 

ESPECIALIZADA LTDA,  3 - UNIRIO MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA, 4 - SERVILIMPE 

SERVIÇOS GERAIS LTA,  5 - QUALITECNICA EMPRESA NACIONAL DE SERVIÇOS LTDA,  6 - 

DISKLIMPEZA ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA,  7 - ROVER ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS LTDA,  8 - REAL DP SERVIÇOS GERAIS LTDA,  9 - DINAMICA ADMINISTRAÇÃO 

SERVIÇOS E OBRAS LTDA, 10 - MISTRAL SERVIÇOS LTDA,  12 - BANDEIRA SERVIÇOS 

GERAIS LTDA ME,  13 - ATLANTIDA SERVIÇOS TECNICOS LTDA, 14 - PLANALTO SERVIÇE 

LTDA, 15 - MANCHESTER SERVIÇOS LTDA,  16 - ANGRA SYSTEM E SERVICE LTDA. – ME, 17 - 

ÁGIL SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA,  18 - IPANEMA EMPRESA DE SERVIÇOS GERAIS 

LTDA, 19 - SERVEGEL APOIO ADMINISTRATIVO E SUPORTE OPERACIONAL LTDA,  20 - 

INTERATIVA DED. HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA, 21 - SOUZA E MACIEL LTDA-

EPP. Na fase de lances os proponentes enviaram seus lances eletronicamente, conforme horários 

definidos no Chat. Após, foi aberto automaticamente o tempo randômico. Na fase de classificação de 

lances o Pregoeiro decidiu desclassificar as empresas: 4 - SERVILIMPE SERVIÇOS GERAIS LTDA, 

12 - BANDEIRA SERVIÇOS GERAIS LTDA ME, 14 - PLANALTO SERVIÇE LTDA, 16 - ANGRA 

SYSTEM E SERVICE LTDA. – ME e  21 - SOUZA E MACIEL LTDA-EPP, com base nos itens 6.4. e 

6.5 do edital (6.4  Serão desclassificadas propostas que contenham preços excessivos ou 

manifestamente inexequíveis, assim entendidos: I -  preços excessivos, quando os mesmos 

apresentarem valores superiores ao preço estimado constante deste Ato Convocatório/Anexo; II - 



  

 

DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO 
SUBSECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS  

PREGÃO  

 
 

           
“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

SBS Quadra 02 – Bloco “L” – 7º  andar 
Ed. Lino Martins Pinto – Brasília/DF – CEP 70070-120 

Fone/Fax: 61 – 3312-51211/3312-5122 
 

inexequíveis, sejam inferiores ao custo de produção, acrescidos dos encargos legais, quando o 

licitante será convocado para demonstrar a exequibilidade do preço ofertado, e, se não demonstrado, 

será desclassificado; e (6.5 Os preços oferecidos devem estar compatíveis com os praticados no 

mercado). Após o encerramento do tempo randômico e a desclassificação das empresas retro 

mencionadas, sagraram-se vencedoras as empresas de menores preços conforme MAPA abaixo: 

LOTE 01 –  

12 - BANDEIRA SERVIÇOS GERAIS LTDA ME 

Item  Qtd Cotada  Vl. Unitário  Vl. Total Lance / Proposta  
SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: ENCARREGADOS 44h - L 1 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000031-02 

4 Pos/Anual 41.594,1600  166.376,64 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 44h (GF) L 1 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000011-02 

109 Pos/Anual  25.000,0000 2.725.000,00 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 44h (N) L 1 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000001-02 

112 Pos/Anual  29.385,0000 3.291.120,00 

TOTAL DO  LOTE .................................... ...........   6.182.496,64 

 

LOTE 02 –  

12 - BANDEIRA SERVIÇOS GERAIS LTDA ME 

Item  Qtd Cotada  Vl. Unitário  Vl. Total Lance / Proposta  
SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: ENCARREGADOS 44h - L 2 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000032-02 

9 Pos/Anual 41.594,1600  374.347,44 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 12X36h DIURNO (N) L 2 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000020-02 

1 Pos/Anual 48.147,6000  48.147,60 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 44h (GF) L 2 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000012-02 

5 Pos/Anual 29.947,3200  149.736,60 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 44h (N) L 2 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000002-02 

207 Pos/Anual  26.447,6800 5.474.669,76 

TOTAL DO  LOTE .................................... ...........   6.046.901,40 



  

 

DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO 
SUBSECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS  

PREGÃO  

 
 

           
“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

SBS Quadra 02 – Bloco “L” – 7º  andar 
Ed. Lino Martins Pinto – Brasília/DF – CEP 70070-120 

Fone/Fax: 61 – 3312-51211/3312-5122 
 

 

LOTE 03 –  

19 - SERVEGEL APOIO ADMINISTRATIVO E SUPORTE OPERACIONAL LTDA. 

Item  Qtd Cotada  Vl. Unitário  Vl. Total Lance / Proposta  
SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 12X36h DIURNO (N) L 3 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000021-02 

8 Pos/Anual 47.198,0400  377.584,32 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: ENCARREGADOS 44h - L 3 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000033-02 

3 Pos/Anual 39.091,8000  117.275,40 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 12X36h DIURNO (GF) L 3 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000026-02 

4 Pos/Anual 47.399,1600  189.596,64 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 44h (GF) L 3 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000013-02 

20 Pos/Anual 28.029,3600  560.587,20 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 44h (N) L 3 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000003-02 

169 Pos/Anual  27.482,0400 4.644.464,76 

TOTAL DO  LOTE .................................... ...........   5.889.508,32 

 

LOTE 04 –  

10 - MISTRAL SERVIÇOS LTDA 

Item  Qtd Cotada  Vl. Unitário  Vl. Total Lance / Proposta  
SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: ENCARREGADOS 44h - L 4 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000034-02 

5 Pos/Anual 41.594,1600  207.970,80 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 12X36h DIURNO (N) L 4 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000022-02 

9 Pos/Anual 48.147,6000  433.328,40 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 44h (GF) L 4 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000014-02 

65 Pos/Anual 27.355,3200  1.778.095,80 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 44h (N) L 4 

146 Pos/Anual  27.355,3200 3.993.876,72 



  

 

DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO 
SUBSECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS  

PREGÃO  

 
 

           
“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

SBS Quadra 02 – Bloco “L” – 7º  andar 
Ed. Lino Martins Pinto – Brasília/DF – CEP 70070-120 

Fone/Fax: 61 – 3312-51211/3312-5122 
 

Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000004-02 

TOTAL DO  LOTE .................................... ...........   6.413.271,72 

 

 

LOTE 05 – 

19 - SERVEGEL APOIO ADMINISTRATIVO E SUPORTE OPERACIONAL LTDA.   

Item  Qtd Cotada  Vl. Unitário  Vl. Total Lance / Proposta  
SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: ENCARREGADOS 12x36h DIURNO - L 5 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000043-02 

4 Pos/Anual 72.510,1200  290.040,48 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: ENCARREGADOS 44h - L 5 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000035-02 

6 Pos/Anual 39.091,8000  234.550,80 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 12X36h DIURNO (GF) L 5 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000027-02 

47 Pos/Anual 47.726,0400  2.243.123,88 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 12X36h DIURNO (N) L 5 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000023-02 

8 Pos/Anual 47.421,9600  379.375,68 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 44h (GF) L 5 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000015-02 

44 Pos/Anual 28.175,2800  1.239.712,32 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 44h (N) L 5 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000005-02 

159 Pos/Anual  27.608,5200 4.389.754,68 

TOTAL DO  LOTE .................................... ...........   8.776.557,84 

 

LOTE 06 –  

19 - SERVEGEL APOIO ADMINISTRATIVO E SUPORTE OPERACIONAL LTDA. 

Item  Qtd Cotada  Vl. Unitário  Vl. Total Lance / Proposta  
SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: ENCARREGADOS 44h - L 6 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000036-02 

7 Pos/Anual 39.091,8000  273.642,60 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 44h (GF) L 6 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000016-02 

117 Pos/Anual  28.047,6000 3.281.569,20 



  

 

DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO 
SUBSECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS  

PREGÃO  

 
 

           
“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

SBS Quadra 02 – Bloco “L” – 7º  andar 
Ed. Lino Martins Pinto – Brasília/DF – CEP 70070-120 

Fone/Fax: 61 – 3312-51211/3312-5122 
 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 44h (N) L 6 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000006-02 

101 Pos/Anual  27.479,5200 2.775.431,52 

TOTAL DO  LOTE .................................... ...........   6.330.643,32 

 

 

LOTE 07 –  

7 - ROVER ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 

Item  Qtd Cotada  Vl. Unitário  Vl. Total Lance / Proposta  
SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: ENCARREGADOS 44h - L 7 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000037-02 

4 Pos/Anual 38.422,7300  153.690,92 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 44h (N) L 7 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000007-02 

169 Pos/Anual  26.990,0000 4.561.310,00 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação,pelo período de 12 meses, Tipo  
De Posto: SERVENTES 44h (GF) L 7 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000017-02 

35 Pos/Anual 27.000,0000  945.000,00 

TOTAL DO  LOTE .................................... ...........   5.660.000,92 

 

LOTE 08 –  

20 - INTERATIVA DED. HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA 

Item  Qtd Cotada  Vl. Unitário  Vl. Total Lance / Proposta  
SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de seriço de Limpeza, 
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: ENCARREGADOS 12x36h NOTURNO - L 8 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000045-02 

2 Pos/Anual 38.787,9600  77.575,92 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: ENCARREGADOS 44h - L 8 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000038-02 

2 Pos/Anual 42.335,2800  84.670,56 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 12X36h DIURNO (GF) L 8 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000028-02 

114 Pos/Anual  23.902,6800 2.724.905,52 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 12X36h NOTURNO (GF) L 8 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000030-02 

100 Pos/Anual  28.514,7600 2.851.476,00 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 24 Pos/Anual 28.514,16 00 684.339,84 



  

 

DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO 
SUBSECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS  

PREGÃO  

 
 

           
“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

SBS Quadra 02 – Bloco “L” – 7º  andar 
Ed. Lino Martins Pinto – Brasília/DF – CEP 70070-120 

Fone/Fax: 61 – 3312-51211/3312-5122 
 

CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 44h (GF) L 8 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000018-02 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação,pelo período de 12 meses, Tipo  
De Posto: ENCARREGADOS 12x36h DIURNO - L 8 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000044-02 

2 Pos/Anual 39.470,4000  78.940,80 

TOTAL DO  LOTE .................................... ...........   6.501.908,64 

 

LOTE 09 – 

8 - REAL DP SERVIÇOS GERAIS LTDA   

Item  Qtd Cotada  Vl. Unitário  Vl. Total Lance / Proposta  
SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: ENCARREGADOS 44h - L 9 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000039-02 

8 Pos/Anual 39.000,0000  312.000,00 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 44h (N) L 9 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000008-02 

156 Pos/Anual  27.000,0000 4.212.000,00 

TOTAL DO  LOTE .................................... ...........   4.524.000,00 

 

LOTE 10 – 

8 - REAL DP SERVIÇOS GERAIS LTDA   

Item  Qtd Cotada  Vl. Unitário  Vl. Total Lance / Proposta  
SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: ENCARREGADOS 44h - L 10 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000040-02 

4 Pos/Anual 41.000,0000  164.000,00 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 12X36h DIURNO (N) L 10 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000024-02 

1 Pos/Anual 47.000,0000  47.000,00 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 12X36h NOTURNO (N) L 10 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000029-02 

1 Pos/Anual 46.000,0000  46.000,00 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 44h (N) L 10 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000009-02 

147 Pos/Anual  27.100,0000 3.983.700,00 

TOTAL DO  LOTE .................................... ...........   4.240.700,00 

 



  

 

DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO 
SUBSECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS  

PREGÃO  

 
 

           
“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

SBS Quadra 02 – Bloco “L” – 7º  andar 
Ed. Lino Martins Pinto – Brasília/DF – CEP 70070-120 

Fone/Fax: 61 – 3312-51211/3312-5122 
 

LOTE 11 –  

20 - INTERATIVA DED. HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA 

Item  Qtd Cotada  Vl. Unitário  Vl. Total Lance / Proposta  
SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: ENCARREGADOS 44h - L 11 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000041-02 

6 Pos/Anual 39.470,4000  236.822,40 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 44h (N) L 11 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000010-02 

127 Pos/Anual  27.499,0800 3.492.383,16 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação,pelo período de 12 meses, Tipo  
De Posto: SERVENTES 12X36h DIURNO (N) L 11 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000025-02 

12 Pos/Anual 23.824,2000  285.890,40 

TOTAL DO  LOTE .................................... ...........   4.015.095,96 

 

LOTE 12 – 

3 - UNIRIO MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA   

Item  Qtd Cotada  Vl. Unitário  Vl. Total Lance / Proposta  
SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: ENCARREGADOS 44h - L 12 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000042-02 

1 Pos/Anual 40.000,0000  40.000,00 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO,Descrição: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Limpeza,  
Asseio e Conservação, pelo período de 12 meses, Tip o 
De Posto: SERVENTES 44h (GF) L 12 
Código do Item: 3.3.90.37.11.01.0001.000019-02 

85 Pos/Anual 27.800,0000  2.363.000,00 

TOTAL DO  LOTE .................................... ...........   2.403.000,00 

Dando continuidade, as mencionadas proponentes encaminharam a documentação de habilitação 

via fax e/ou pelo sistema e-compras, sendo, após análise, consideradas habilitadas. Após a 

declaração de vencedor foi aberto o prazo recursal onde as empresas, ANGRA SYSTEM E 

SERVICE LTDA- ME, REAL DP SERVIÇOS GERAIS LTDA, IPANEMA EMPRESA DE SERVIÇOS 

GERAIS LTDA, PLANALTO SERVIÇE LTDA , SERVEGEL APOIO ADMINISTRATIVO E SUPORTE 

OPERACIONAL LTDA E DINAMICA ADMINISTRAÇÃO SERVIÇOS E OBRAS LTDA, declararam a 

intenção de interpor recurso quanto a decisão do Pregoeiro, motivando da seguinte forma: 

Proponente 9 - DINAMICA ADMINISTRAÇÃO SERVIÇOS E OB RAS LTDA manifestou intenção 

de interpor recurso com as seguintes razões: Manife stamos nossa intenção de interpor 

recurso, com fulcro no Decreto 5.450/05, bem como n o art. 5º incisos XXXV e LV da CF/88. 

Para embasamento da peça recursal solicitamos desde  já cópias das proposta dos lances 



  

 

DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO 
SUBSECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS  

PREGÃO  

 
 

           
“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

SBS Quadra 02 – Bloco “L” – 7º  andar 
Ed. Lino Martins Pinto – Brasília/DF – CEP 70070-120 

Fone/Fax: 61 – 3312-51211/3312-5122 
 

finais e documentação de habilitação das empresas d eclaradas vencedores nos lotes 4, 9 e 

12. - Proponente 19 - SERVEGEL APOIO ADMINISTRATIVO  E SUPORTE OPERACIONAL LTDA. 

manifestou intenção de interpor recurso com as segu intes razões: Manifesta interesse de 

recorrer contra as propostas e documentação das emp resas vencedoras dos lotes 01, 02, 04, 

07, 08, 09, 10, 11 e 12 do Pregão, por não atender as exigências legais. LV - aos litigantes, em 

processo judicial ou administrativo, e aos acusados  em geral são assegurados o contraditório 

e ampla defesa, com os meios e recursos a ela inere ntes; É o que se demonstrará nas razões 

recursais. Requer desde já cópia da documentação e proposta -  Proponente 14 - PLANALTO 

SERVIÇE LTDA manifestou intenção de interpor recurs o com as seguintes razões: 

Registramos nossa intenção de recurso contra a desc lassificação de nossa empresa, uma vez 

que o pregoeiro em resposta a pedido de esclarecime nto feito, informou que a disputa seria 

por preço mensal, conforme demonstraremos em nosso recurso. -  Proponente 18 - IPANEMA 

EMPRESA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA manifestou intenção  de interpor recurso com as 

seguintes razões: Manifestamos intenção de recurso ante o princípio constitucional da ampla 

defesa e do contraditório, requerendo desde já, cóp ia de todos os documentos e planilhas de 

preços apresentados. A documentação da licitante nã o atende às exigências do Edital no 

capítulo relativo à capacitação técnica e qualifica ção econômico-financeiro. As razões do 

recurso serão apresentadas no prazo e na forma lega l.  - Proponente 8 - REAL DP SERVIÇOS 

GERAIS LTDA manifestou intenção de interpor recurso  com as seguintes razões: A empresa 

Real DP Serviços Gerais Ltda, manisfesta intenção d e recurso contra a habilitação da empresa 

Bandeira no item I tendo em vista o patrimônio líqu ido exigido no edital uma vez que se trata 

de uma M. E. não tendo faturamento para tanto, e tb  o objeto da empresa cadastrado no seu 

cnpj não e compatível com o do objeto da presente l icitação. -  Proponente 16 - ANGRA 

SYSTEM E SERVICE LTDA. - ME manifestou intenção de interpor recurso com as seguintes 

razões: Sr. Pregoeiro, manifestamos intenção de rec urso na forma da lei para os lotes 01, 02, 

03, 05, 07 e 09, uma vez que o edital não definiu o  valor que seria global, se mensal ou anual. 

Desta forma, apresentaremos recurso questionando a inabilitação da empresa Angra System . 

Os demais licitantes não manifestaram intenção de recorrer quanto resultado do julgamento do 

Pregão. Como houve manifestação de recorrer contra o resultado de julgamento, o presente 

pregão foi suspenso para recebimento dos originais da documentação de habilitação, da proposta de 

preços e do recurso citado. O Pregoeiro em obediência ao item 9.4 do Edital abre o prazo de 03 

(três) dias úteis para a fundamentação do recurso, desde logo fica intimado aos demais 

apresentarem suas contra razões no prazo máximo de três dias úteis, que começará correr ao 



  

 

DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO 
SUBSECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS  

PREGÃO  

 
 

           
“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

SBS Quadra 02 – Bloco “L” – 7º  andar 
Ed. Lino Martins Pinto – Brasília/DF – CEP 70070-120 

Fone/Fax: 61 – 3312-51211/3312-5122 
 

término do prazo da recorrente, sendo desde já assegurado vista imediata dos autos. Sendo assim o 

Pregoeiro deu por encerrado os trabalhos da reunião às 18h00m33s , lavrando a presente Ata, 

assinando-a, registrando que anexamos aos autos toda a conversação e histórico dos trabalhos. 

Ressaltando-se que os preços praticados na presente licitação foram considerados compatíveis com 

o mercado, considerando as estimativas realizadas pelos órgãos solicitantes anexa ao processo. 

Nada mais havendo a tratar os trabalhos foram encerrados, lavrando a presente ata.  

 

Augusto César Pires Aranha 

Pregoeiro 

 

 

Patrícia Tameirão de Moura Godinho 
Equipe de Apoio 


